УИД 71RS0026-01-2025-000607-22

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июня 2025 года город Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Дидыч Н.А.,

при секретаре Большукиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы гражданское дело №2-845/25 по иску ФИО6 к ФИО7 о признании права общей долевой собственности в порядке наследования, по встречному иску ФИО7 к ФИО6 о признании права общей долевой собственности в порядке наследования,

у с т а н о в и л:

ФИО6 обратился в суд с иском к ФИО7 о признании права общей долевой собственности в порядке наследования. В обоснование требований указал, что дата умерла его мать ФИО3. После ее смерти открылось наследство, которое состоит из земельного участка, общей площадью 688,5 кв.м. и расположенной на нем части жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., находящихся по адресу: 

<

адрес>.

Наследниками по закону после смерти ФИО3 являются: сын ФИО6 и ее дочь ФИО7.

Они обратились в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу ФИО2 и подали заявление о принятии наследства по закону.

По истечении шести месяцев со смерти матери ФИО3 он обратился в нотариусу с просьбой выдать свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю вышеуказанного имущества, принадлежащего матери. Нотариус ФИО2 отказала в выдаче свидетельства и сообщила, что мать не оформила в установленном законом порядке свои права на собственность ни землю и ни на дом. 

дата Привокзальным районным судом города Тулы было вынесено решение, согласно которого была прекращена долевая собственность родных сестер ФИО8 Валентины ФИО1 и ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1377 кв.м и расположенный на этом земельном участке жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 42,8 кв.м.

В результате за ФИО3 было признано право собственности на часть жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., состоящую из помещений:

в литере «А1»: помещение №1 - кухня-столовая, площадью 11,5 кв.м.;

в литере «А1»: помещение №2-жилое, площадью 5,7 кв.м.;

в литере «А2»: помещение №1-жилое, площадью 17,2 кв.м.;

в цокольном этаже литера «А2» помещение №1 -хозподвал, площадью 16,7 кв.м.;

литер «а3»: помещение №1 - веранда, площадью 13,2 кв.м.

литер «а4» - открытое крыльцо, площадью 1,4 кв.м., расположенных по вышеуказанному адресу.

Так же матери выделили в собственность земельный участок в установленных решением суда границах, площадью 688,5 кв.м., расположенного по вышеуказанному адресу.

Мать реально разделила жилой дом, выделив свою часть и свой земельный участок, вступила во владение и пользование вышеуказанным недвижимым имуществом, но не успела в установленном законом порядке подать документы в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Тульской области.

Родная сестра ФИО9 ФИО1 свои права в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Тульской области оформила полностью.

Просит признать за ним право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей дата, на часть жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., состоящую из помещений:

- в литере «А1»: помещение №1 - кухня-столовая, площадью 11,5 кв.м.;

- в литере «А1»: помещение №2- жилое, площадью 5,7 кв.м.;

- в литере «А2»: помещение №1-жилое, площадью 17,2 кв.м.;

- в цокольном этаже литера «А2» помещение №1 -хозподвал, площадью 16,7 кв.м.;

- литер «а3»: помещение №1 - веранда, площадью 15,8 кв.м.;

- литер «а4» - открытое крыльцо, площадью 1,4 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, в границах блока, следующих координатах: точка 33 :Х,м 742567,89,Y, м 257154,21; точка 34: Х,м 742563,68,Y, м 257154,24; точка 35: Х,м 742563,86,Y, м 257149,69; точка 36: Х,м 742563,93,Y, м 257147,60; точка 37: Х,м 742550,41 Y, м 257147,43; точка 38: Х,м 742570,40, Y, м 257146,28; точка 39: Х,м 742571,52,Y, м 257146,25; точка 40: Х,м 742571,53,Y, м 2571547,40; точка 41: Х,м 742571,54,Y, м 257149,59; точка42: Х,м 742572,94,Y, м 257149,57; точка43: Х,м 742572,75,Y, м 257154,19; точкаЗЗ: Х,м 742567,89,Y, м 257154,21;

- признать за ним право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей дата, на земельный участок, общей площадью 688,5 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатных точках: точка 1: Х,м 742578,60,Y, м 257135,69; точка 2: Х,м 742579,95,Y, м 257137,31; точка 3: Х,м 742581,98,Y, м 257145,50; точка 4: Х,м 742581,98,Y, м 257148,08; точка 5: Х,м 742577,60,Y, м 257148,15; точка 6: Х,м 742573,03,Y, м 257147,94; точка 7: Х,м 742572,97,Y, м 257149,74; точка44: Х,м 742572,81,Y, м 257154,19; точка43: Х,м 742572,75,Y, м 257154,19; точка 33: Х,м 742567,89,Y, м 257154,21; точка45: Х,м 742566,69,Y, м 257155,41; точка 46: Х,м 742566,69,Y, м 257155,41; точка47: Х,м 742554,34,Y, м 257150,28; точка48: Х,м 742554,34,Y, м 257150,28; точка 21: Х,м 742530,19,Y, м 257139,63; точка 22: Х,м 742531,31,Y, м 257139,50; точка 23: Х,м 742534,40,Y, м 257139,11; точка 24: Х,м 742539,54,Y, м 257139,24; точка 25: Х,м 742545,22,Y, м 257139,11; точка 26: Х,м 742551,44,Y, м 257138,53; точка 27: Х,м 742557,48,Y, м 257138,12; точка 28: Х,м 742569,64,Y, м 257137,36; точка 1: Х,м 742578,60,Y, м 257135,69.

ФИО7 в свою очередь обратилась со встречным иском к ФИО6 о признании права общей долевой собственности в порядке наследования, просит признать за ней право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., состоящую из помещений:

в лит. А1 № 1 - кухня-столовая, площадью 11,5 кв.м.; № 2 - жилое, площадью 5.7 кв.м.;

в лит. А2 № 1 - жилое, площадью 17,2 кв.м.;

в цокольном этаже лит. А2 № 1 - хозподвал, площадью 16.7 кв.м.;

лит. А3 № 1 - веранда, площадью 15,8 кв.м.;

лит. а4 - открытое крыльцо, площадью 1,4 кв.м., а также на надворные постройки:

лит. Г 5 - подвал;

лит. Г6 - сарай;

лит. Г12 - беседка;

лит. Г 13-душ;

лит. V - калитка,

расположенных в границах блока жилого дома, в следующих координатах: точка 33: X, м 742567,89, Y, м 257154,21; точка 34: X, м 742563,68, Y, м 257154,24; точка 35: X, м 742563,86, Y, м 257149,69; точка 36: X, м 742563,93, Y, м 257147,60; точка 37: X, м 742250,41 Y, м 257147,43; точка 38: X, м 742570,40, Y, м 257146,28; точка 39: X, м 742571,52, Y, м 257146,25; точка 40: X, м 742571,53, Y, м 257147,40; точка 41: X, м 742571,54, Y, м 257149,59; точка 42: X, м 742572,94, Y, м 257149,57; точка 43: X, м 742572,75, Y, м 257154,19; точка 33: X, м 742567,89, Y, м 257154,21.

Признать за ней право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 688,5 кв.м. с кадастровым номером 71:30:020505:1187, со следующими характерными точками границ земельного участка:

точка 1: X, м 742578,60, Y, м 257135,69; точка 2: X, м 742579,95, Y, м 257137,31; точка 3: X, м 742581,98, Y, м 257145,50; точка 4: X, м 742581,98, Y, м 257148,08; точка 5: X, м 742577,60, Y, м 257148,15; точка 6: X, м 742573,03, Y, м 257147,94; точка 7: X, м 742572,97, Y, м 257149,74; точка 44: X, м 742572,81, Y, м 257154,19 точка 43: X, м 742572,75, Y, м 257154,19 точка 33: X, м 742567,89, Y, м 257154,21 точка 45: X, м 742566,69, Y, м 257155,41 точка 46: X, м 742566,69, Y, м 257155,41 точка 47: X, м 742554,34, Y, м 257150,28 точка 48: X, м 742554,34, Y, м 257150,28 точка 21: X, м 742530,19, Y, м 257139,63 точка 22: X, м 742531,31, Y, м 257139,50 точка 23: X, м 742534,40, Y, м 257139,11 точка 24: X, м 742539,54, Y, м 257139,24 точка 25: X, м 742545,22, Y, м 257139,11 точка 26: X, м 742551,44, Y, м 257138,53 точка 27: X, м 742557,48, Y, м 257138,12 точка 28: X, м 742569,64, Y, м 257137,36 точка 1: X, м 742578,60, Y, м 257135,69.

Стороны в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены установленным законом порядком, просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

В силу положений ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно п.п.1 и 2 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Пунктом 1 статьи 1112Пунктом 1 статьи 1112 ГК РФ установлено, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п.1 ст.1142 ГК РФ).

В соответствии с п.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ст.1153 ГК РФ).

Как следует из материалов дела, решением Привокзального районного суда города Тулы от дата частично удовлетворены исковые требования ФИО8 Валентины ФИО1 и встречные требования ФИО3. Постановлено: 

Сохранить жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в реконструированном состоянии по данным инвентаризации от дата.

Произвести раздел жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

-выделить в собственность ФИО9 часть жилого дома, общей площадью 29,5 кв.м, состоящую из помещений: в лит.А3 №1- коридор площадью 6,4 кв.м., №2- кладовая площадью 2,8 кв.м., в лит.А4 №1- кухня площадью 15,1 кв.м., в лит.А5 №1- санузел площадью 2,7 кв.м., №2- прихожая площадью 2,5 кв.м., а также выделить надворные постройки лит.Г1 сарай, лит.Г3- сарай, лит.Г4- сарай, лит.Г15- уборная,, лит.VII- ворота, лит. VIII -газопровод; 

-выделить в собственность ФИО3 часть жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., состоящую из помещений: в лит.А1 №1- кухня-столовая площадью 11,5 кв.м., №2- жилая площадью 5,7 кв.м., в лит.А2 №1- жилая площадью 17,2 кв.м., в цокольном этаже лит.А2 №1-хозподвал стоимостью 16,7 кв.м., в лит.а3 №1 веранда площадью 15,8 кв.м., лит.а4- открытое крыльцо площадью 1,4 кв.м., а также выделить надворные постройки: лит.Г5-подвал, лит.Г6-сарай, лит.Г12-беседка, лит.Г13- душ, лит. V- калитка.

Установить границы блока жилого дома, состоящего из помещений, выделенных в собственность ФИО8 Валентины ФИО1, в следующих координатах: точка 43: Х,м 742572,75,, Y,м 257154.19; точка 31: Х,м 742572.48, Y,м 257160.96; точка 48: Х,м 742572.98, Y,м 257160.97; точка 49: Х,м 742572.98, Y,м 257162.95; точка 50: Х,м 742568.71, Y,м 257162.81; точка 51: Х,м 742568.69, Y,м 257161.02; точка 32: Х,м 742567.95, Y,м 257161.03; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19. 

Установить границы блока жилого дома, состоящего из помещений, выделенных в собственность ФИО3, в следующих координатах: точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 34: Х,м 742563.68, Y,м 257154.24; точка 35: Х,м 742563.86, Y,м 257149.69; точка 36: Х,м 742563.93, Y,м 257147.60; точка 37: Х,м 742250.41, Y,м 257147.43; точка 38: Х,м 742570.40, Y,м 257146.28; точка 39: Х,м 742571.52, Y,м 257146.25; точка 40: Х,м 742571.53, Y,м 257147.40; точка 41: Х,м 742571.54, Y,м 257149.59; точка 42: Х,м 742572.94, Y,м 257149.57; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21.

Возложить на ФИО9 ФИО1 обязанность произвести работы на обустройство выделенного блока жилого дома, установленные в таблице 3 для 1-го собственника заключения экспертов ООО «Стройэкспертиза» № от дата., стоимость которых определена в размере 36676 руб.

Возложить на ФИО3 обязанность произвести работы на обустройство выделенного блока жилого дома, установленные в таблице 3 для 2-го собственника заключения экспертов ООО «Стройэкспертиза» № от дата., стоимость которых определена в размере 477528 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО8 Валентины ФИО1 компенсацию за отступление от идеальных долей собственников при разделе жилого дома в размере 180465 руб.

Взыскать с ФИО8 ФИО1 в пользу ФИО3 компенсацию расходов на обустройство выделенного блока жилого дома в размере 220426 руб.

Произвести взаимозачет взыскиваемых денежных сумм по компенсациям за несоразмерность выделяемого имущества и расходов на обустройство выделенного блока жилого дома и окончательно взыскать с ФИО8 Валентины ФИО1 в пользу ФИО3 компенсацию в размере 39 961 руб., освободив ФИО3 от выплаты компенсации в пользу ФИО8 Валентины ФИО1.

Право общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, прекратить.

Произвести раздел земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1377 кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- земли под домами индивидуальной жилой застройки:

-выделить в собственность ФИО9 в счет принадлежащей ей ? доли земельный участок площадью 688,5 кв.м. со следующими характерными точками границ образуемого земельного участка: точка 10: Х,м 742580.71, Y,м 257161.20; точка 11: Х,м 742579.33, Y,м 257165.92; точка 12: Х,м 742574.47, Y,м 257166.88; точка 13: Х,м 742571.90, Y,м 257167.48; точка 14: Х,м 742565.17, Y,м 257168.26; точка 15: Х,м 742557.98, Y,м 257168.55; точка 16: Х,м 742553.22, Y,м 257168.63; точка 17: Х,м 742548.62, Y,м 257169.20; точка 18: Х,м 742541.89, Y,м 257170.35; точка 19: Х,м 742536.58, Y,м 257171.25; точка 20: Х,м 742534.96, Y,м 257171.12; точка 48: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 47: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 46: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 45: Х,м 742566.89, Y,м 257155.41; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19; точка 44: Х,м 742572.81, Y,м 257154.19; точка 8: Х,м 742572.71, Y,м 257157.07; точка 9: Х,м 742572.57, Y,м 257160.96; точка 10: Х,м 742580.71, Y,м 257161.20;

-выделить в собственность ФИО3 в счет принадлежащей ей ? доли земельный участок площадью 688,5 кв.м. со следующими характерными точками границ образуемого земельного участка: точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69; точка 2: Х,м 742579.95, Y,м 257137.31; точка 3: Х,м 742581.98, Y,м 257145.50; точка 4: Х,м 742581.98, Y,м 257148.08; точка 5: Х,м 742577.60, Y,м 257148.15; точка 6: Х,м 742573.03, Y,м 257147.94; точка 7: Х,м 742572.97, Y,м 257149.74; точка 44: Х,м 742572.81, Y,м 257154.19; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 45: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 46: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 47: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 48: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 21: Х,м 742530.19, Y,м 257139.63; точка 22: Х,м 742531.31, Y,м 257139.5; точка 23: Х,м 742534.40, Y,м 257139.11; точка 24: Х,м 742539.54, Y,м 257139.24; точка 25: Х,м 742545.22, Y,м 257139.11; точка 26: Х,м 742551.44, Y,м 257138.53; точка 27: Х,м 742557.48, Y,м 257138.12; точка 28: Х,м 742569.64, Y,м 257137.36; точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69.

Прекратить право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1377 кв.м., категория земель- земли населенных пунктов.

Взыскать с ФИО10 в пользу ФИО3 судебные расходы в размере 29202 руб. 45 коп.

В удовлетворении остальной части иска ФИО9 и остальной части встречного иска ФИО4. отказать.

Определением судьи от дата исправлены допущенные описки в решении суда от дата по гражданскому делу №.

В резолютивной части решения в части требований о разделе земельного участка изложены в следующей редакции:

Произвести раздел земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1377 кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- земли под домами индивидуальной жилой застройки:

-выделить в собственность ФИО9 в счет принадлежащей ей ? доли земельный участок площадью 688,5 кв.м. со следующими характерными точками границ образуемого земельного участка: точка 10: Х,м 742580.71, Y,м 257161.20; точка 11: Х,м 742579.33, Y,м 257165.92; точка 12: Х,м 742574.47, Y,м 257166.88; точка 13: Х,м 742571.90, Y,м 257167.48; точка 14: Х,м 742565.17, Y,м 257168.26; точка 15: Х,м 742557.98, Y,м 257168.55; точка 16: Х,м 742553.22, Y,м 257168.63; точка 17: Х,м 742548.62, Y,м 257169.20; точка 18: Х,м 742541.89, Y,м 257170.35; точка 19: Х,м 742536.58, Y,м 257171.25; точка 20: Х,м 742534.96, Y,м 257171.12; точка 47: Х,м 742532.01, Y,м 257151.63; точка 46: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 45: Х,м 742557.99, Y,м 257155.41; точка 44: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 8: Х,м 742572.71, Y,м 257157.07; точка 9: Х,м 742572.57, Y,м 257160.96; точка 10: Х,м 742580.71, Y,м 257161.20;

-выделить в собственность ФИО3 в счет принадлежащей ей ? доли земельный участок площадью 688,5 кв.м. со следующими характерными точками границ образуемого земельного участка: точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69; точка 2: Х,м 742579.95, Y,м 257137.31; точка 3: Х,м 742581.98, Y,м 257145.50; точка 4: Х,м 742581.98, Y,м 257148.08; точка 5: Х,м 742577.60, Y,м 257148.15; точка 6: Х,м 742573.03, Y,м 257147.94; точка 7: Х,м 742572.97, Y,м 257149.74; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 44: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 45: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 46: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 47: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 48: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 21: Х,м 742530.19, Y,м 257139.63; точка 22: Х,м 742531.31, Y,м 257139.5; точка 23: Х,м 742534.40, Y,м 257139.11; точка 24: Х,м 742539.54, Y,м 257139.24; точка 25: Х,м 742545.22, Y,м 257139.11; точка 26: Х,м 742551.44, Y,м 257138.53; точка 27: Х,м 742557.48, Y,м 257138.12; точка 28: Х,м 742569.64, Y,м 257137.36; точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69.

Определением судьи от дата исправлены допущенные описки в решении суда от дата по гражданскому делу №.

В резолютивной части решения в части требований о разделе земельного участка изложить в следующей редакции:

Произвести раздел земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1377 кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- земли под домами индивидуальной жилой застройки:

-выделить в собственность ФИО9 в счет принадлежащей ей ? доли земельный участок площадью 688,5 кв.м. со следующими характерными точками границ образуемого земельного участка: точка 10: Х,м 742580.71, Y,м 257161.20; точка 11: Х,м 742579.33, Y,м 257165.92; точка 12: Х,м 742574.47, Y,м 257166.88; точка 13: Х,м 742571.90, Y,м 257167.48; точка 14: Х,м 742565.17, Y,м 257168.26; точка 15: Х,м 742557.98, Y,м 257168.55; точка 16: Х,м 742553.22, Y,м 257168.63; точка 17: Х,м 742548.62, Y,м 257169.20; точка 18: Х,м 742541.89, Y,м 257170.35; точка 19: Х,м 742536.58, Y,м 257171.25; точка 20: Х,м 742534.96, Y,м 257171.12; точка 47: Х,м 742532.01, Y,м 257151.63; точка 46: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 45: Х,м 742557.99, Y,м 257155.41; точка 44: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 43: Х,м 742572.75 Y,м 257154.19; точка 8: Х,м 742572.71, Y,м 257157.07; точка 9: Х,м 742572.57, Y,м 257160.96; точка 10: Х,м 742580.71, Y,м 257161.20; 

-выделить в собственность ФИО3 в счет принадлежащей ей ? доли земельный участок площадью 688,5 кв.м. со следующими характерными точками границ образуемого земельного участка: точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69; точка 2: Х,м 742579.95, Y,м 257137.31; точка 3: Х,м 742581.98, Y,м 257145.50; точка 4: Х,м 742581.98, Y,м 257148.08; точка 5: Х,м 742577.60, Y,м 257148.15; точка 6: Х,м 742573.03, Y,м 257147.94; точка 7: Х,м 742572.97, Y,м 257149.74; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 44: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 45: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 46: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 47: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 48: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 21: Х,м 742530.19, Y,м 257139.63; точка 22: Х,м 742531.31, Y,м 257139.5; точка 23: Х,м 742534.40, Y,м 257139.11; точка 24: Х,м 742539.54, Y,м 257139.24; точка 25: Х,м 742545.22, Y,м 257139.11; точка 26: Х,м 742551.44, Y,м 257138.53; точка 27: Х,м 742557.48, Y,м 257138.12; точка 28: Х,м 742569.64, Y,м 257137.36; точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69.

Согласно выпискам из ЕГРН от дата, собственником ? доли земельного участка и жилого дома по адресу: 

<

адрес> является ФИО5

ФИО9 является собственником жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>

дата умерла ФИО3 (свидетельство о смерти № от дата, выданное повторно).

После ее смерти открылось наследство, которое состоит из земельного участка, общей площадью 688,5 кв.м. и расположенной на нем части жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., находящихся по адресу: 

<

адрес>

Наследниками по закону после смерти ФИО3 являются: сын ФИО6 и ее дочь ФИО7.

Наследники обратились в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу ФИО2 и подали заявление о принятии наследства по закону.

По истечении шести месяцев со смерти ФИО3 ФИО1 А.В. обратился в нотариусу с просьбой выдать свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю вышеуказанного имущества, принадлежащего матери. Нотариус ФИО2 отказала в выдаче свидетельства и сообщила, что мать не оформила в установленном законом порядке свои права на собственность ни землю и ни на дом. 

Судом установлено, что ФИО1 А.В. и ФИО1 Ж.В. приняли наследство, открывшееся после смерти матери ФИО1 Е.А., путем обращения в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства. Данные обстоятельства сторонами не оспаривались.

Спор о праве, на открывшееся наследство, отсутствует.

Как разъяснено в п.11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Спор о праве, на открывшееся наследство, отсутствует. На основании представленных доказательств, суд считает необходимым как первоначальные исковые требования, так и встречные исковые требования удовлетворить. 

Руководствуясь ст. ст.194 -199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО6 удовлетворить.

Встречные исковые требования ФИО11 удовлетворить.

признать за ФИО6 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей дата, на часть жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., состоящую из помещений:

- в литере «А1»: помещение №1 - кухня-столовая, площадью 11,5 кв.м.;

- в литере «А1»: помещение №2- жилое, площадью 5,7 кв.м.;

- в литере «А2»: помещение №1-жилое, площадью 17,2 кв.м.;

- в цокольном этаже литера «А2» помещение №1 -хозподвал, площадью 16,7 кв.м.;

- литер «а3»: помещение №1 - веранда, площадью 15,8 кв.м.;

- литер «а4» - открытое крыльцо, площадью 1,4 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, в границах блока, следующих координатах: точка 33 :Х,м 742567,89,Y, м 257154,21; точка 34: Х,м 742563,68,Y, м 257154,24; точка 35: Х,м 742563,86,Y, м 257149,69; точка 36: Х,м 742563,93,Y, м 257147,60; точка 37: Х,м 742550,41 Y, м 257147,43; точка 38: Х,м 742570,40, Y, м 257146,28; точка 39: Х,м 742571,52,Y, м 257146,25; точка 40: Х,м 742571,53,Y, м 2571547,40; точка 41: Х,м 742571,54,Y, м 257149,59; точка42: Х,м 742572,94,Y, м 257149,57; точка43: Х,м 742572,75,Y, м 257154,19; точкаЗЗ: Х,м 742567,89,Y, м 257154,21;

- признать за ФИО6 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей дата, на земельный участок, общей площадью 688,5 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатных точках: точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69; точка 2: Х,м 742579.95, Y,м 257137.31; точка 3: Х,м 742581.98, Y,м 257145.50; точка 4: Х,м 742581.98, Y,м 257148.08; точка 5: Х,м 742577.60, Y,м 257148.15; точка 6: Х,м 742573.03, Y,м 257147.94; точка 7: Х,м 742572.97, Y,м 257149.74; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 44: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 45: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 46: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 47: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 48: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 21: Х,м 742530.19, Y,м 257139.63; точка 22: Х,м 742531.31, Y,м 257139.5; точка 23: Х,м 742534.40, Y,м 257139.11; точка 24: Х,м 742539.54, Y,м 257139.24; точка 25: Х,м 742545.22, Y,м 257139.11; точка 26: Х,м 742551.44, Y,м 257138.53; точка 27: Х,м 742557.48, Y,м 257138.12; точка 28: Х,м 742569.64, Y,м 257137.36; точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69.

Признать за ФИО7 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью 68,3 кв.м., состоящую из помещений:

в лит. А1 № 1 - кухня-столовая, площадью 11,5 кв.м.; № 2 - жилое, площадью 5.7 кв.м.;

в лит. А2 № 1 - жилое, площадью 17,2 кв.м.;

в цокольном этаже лит. А2 № 1 - хозподвал, площадью 16.7 кв.м.;

лит. А3 № 1 - веранда, площадью 15,8 кв.м.;

лит. а4 - открытое крыльцо, площадью 1,4 кв.м., а также на надворные постройки:

лит. Г 5 - подвал;

лит. Г6 - сарай;

лит. Г12 - беседка;

лит. Г 13-душ;

лит. V - калитка,

расположенных в границах блока жилого дома, в следующих координатах: точка 33: X, м 742567,89, Y, м 257154,21; точка 34: X, м 742563,68, Y, м 257154,24; точка 35: X, м 742563,86, Y, м 257149,69; точка 36: X, м 742563,93, Y, м 257147,60; точка 37: X, м 742250,41 Y, м 257147,43; точка 38: X, м 742570,40, Y, м 257146,28; точка 39: X, м 742571,52, Y, м 257146,25; точка 40: X, м 742571,53, Y, м 257147,40; точка 41: X, м 742571,54, Y, м 257149,59; точка 42: X, м 742572,94, Y, м 257149,57; точка 43: X, м 742572,75, Y, м 257154,19; точка 33: X, м 742567,89, Y, м 257154,21.

Признать за ФИО7 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 688,5 кв.м. с кадастровым номером 71:30:020505:1187, со следующими характерными точками границ земельного участка: точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69; точка 2: Х,м 742579.95, Y,м 257137.31; точка 3: Х,м 742581.98, Y,м 257145.50; точка 4: Х,м 742581.98, Y,м 257148.08; точка 5: Х,м 742577.60, Y,м 257148.15; точка 6: Х,м 742573.03, Y,м 257147.94; точка 7: Х,м 742572.97, Y,м 257149.74; точка 43: Х,м 742572.75, Y,м 257154.19; точка 33: Х,м 742567.89, Y,м 257154.21; точка 44: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 45: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 46: Х,м 742566.69, Y,м 257155.41; точка 47: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 48: Х,м 742554.34, Y,м 257150.28; точка 21: Х,м 742530.19, Y,м 257139.63; точка 22: Х,м 742531.31, Y,м 257139.5; точка 23: Х,м 742534.40, Y,м 257139.11; точка 24: Х,м 742539.54, Y,м 257139.24; точка 25: Х,м 742545.22, Y,м 257139.11; точка 26: Х,м 742551.44, Y,м 257138.53; точка 27: Х,м 742557.48, Y,м 257138.12; точка 28: Х,м 742569.64, Y,м 257137.36; точка 1: Х,м 742578.60, Y,м 257135.69.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Привокзальный районный суд г.Тулы в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда составлено 5 июня 2025 года. 

Председательствующий Н.А. Дидыч